
 

 
MIC|MIC_PAE_UO6|17/06/2024|0002316-I - Repertorio: PAE|17/06/2024|DETERMINA 97Tipologia: DETERMINA 

 
DETERMINA DI AUTORIZZAZIONE DI SPESA ED AVVIO PROCEDURA 

 
Oggetto: Determina di autorizzazione di spesa ed avvio della procedura mediante trattativa diretta sulla 
piattaforma MEPA CONSIP ai sensi dell’art. 50 comma1 lettera b) del D.lgs 36/2023 per l’affidamento del 
servizio di verifica preventiva ai sensi dell’art. 42 D.lgs 36/2023 nell’ambito dell’intervento: “Parco 
Archeologico di Velia. Lavori di riqualificazione e valorizzazione dei percorsi storici e della e galleria ferroviaria 
finalizzati a migliorare l'accessibilità, l’attrattività, la tutela e la fruizione” - Programma di Azione e Coesione 
(PAC) - Programma Operativo Nazionale “Infrastrutture e Reti 2014-2020” - Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti - Asse C “Accessibilità turistica”, linea d’azione 3 “Miglioramento e sostenibilità della mobilità 
interna ed esterna alle aree di attrazione” 

CUP F63D21004430001 
Fondi PAC PON IR 2014-2020 Capitolo 2.02.03.06.0001/D 
Responsabile del procedimento: Dott. Francesco Uliano Scelza  
Importo a base di gara: € 39.412,14 di cui € 6246,01 per spese ed oneri accessori il tutto oltre IVA e cassa 
 
 

IL DIRETTORE DEI PARCHI ARCHEOLOGICI DI PAESTUM E VELIA 
VISTO il Decreto Direttoriale rep. 93 del 4 febbraio2022, Contratto rep. n. 151 del 04/02/2022, registrato alla 
Corte dei conti con il n. 882 del 6 aprile 2022 con il quale è stata conferita la nomina di Direttore del Parco 
Archeologico di Paestum e Velia alla Dott.ssa Tiziana D’Angelo;  
VISTO il Decreto Interministeriale del 28 giugno 2016, n. 328, recante il “Conferimento dell'autonomia speciale 
agli istituti e luoghi della cultura di rilevante interesse nazionale di cui all'articolo 6 del DM 23 gennaio 2016”;  
VISTO il D.M. 23 dicembre 2014 e ss.mm.ii., recante la disciplina sull’“Organizzazione e funzionamento dei musei 
statali”;  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni e integrazioni;  
VISTO il Decreto Legislativo 22.01.2004, n. 42 recante il “Codice dei beni culturali e del paesaggio”; 
VISTO il D.P.C.M. n. 169 del 2.12.2019 Regolamento di organizzazione del Ministero dei Beni e delle Attività 
Culturali e del Turismo; 
VISTO il Decreto ministeriale 9 febbraio 2024, rep. 51, recante Modifiche al decreto 28 gennaio 2020, recante 
“Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero della cultura”, divenuto efficace a far 
data dal 27 febbraio, e il decreto ministeriale 9 febbraio 2024, rep. 53, recante Modifiche al decreto ministeriale 
23 dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali”, che ha modificato la 
denominazione dell’Istituto in PARCHI ARCHEOLOGICI DI PAESTUM E VELIA; 
VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136, recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 
in materia di normativa antimafia” e successive modifiche e integrazioni;  

MIC|MIC_PAE_UO6|17/06/2024|0002316-I| [19.19/1/2021]



 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO l’avviso Pubblico di manifestazione di interesse del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti- 
Dipartimento delle Infrastrutture, i Sistemi Informativi e Statistici- Direzione Generali per lo Sviluppo del 
Territorio, la Programmazione ed i Progetti internazionali, per la formulazione di proposte progettuali 
nell’ambito dell’asse C “ Accessibilità Turistica”, finalizzate a "Migliorare l’accessibilità e l’attrattività di siti di 
interesse turistico di particolare pregio storico e culturale”;  
VISTO il decreto n. 20 del 13/07/2020 prot. n. 2213/2020 con il quale veniva approvato il progetto di fattibilità 
tecnica ed economica e il quadro economico riepilogativo del 13.07.2020, inerenti ai lavori denominati: “Parco 
Archeologico di Velia: Lavori di riqualificazione, valorizzazione dei percorsi storici e della ex galleria ferroviaria 
di Velia finalizzati a migliorare l’accessibilità, l’attrattività, la tutela e la fruizione”, per l’importo di € 4.895.810,00 
di cui € 97.916,20 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre Spese tecniche/forniture/'imprevisti/spese 
generali/IVA/oneri per € 2.764.190,00, per un totale complessivo di € 7.660.000,00; 
VISTO il provvedimento Prot. n. 9269 del 25.5.2021 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili, 
Dipartimento per la programmazione, le infrastrutture di trasporto a rete e i sistemi informativi, Direzione 
generale per lo sviluppo del territorio, la pianificazione e i progetti internazionali, assunto al prot. del PAEVE al 
n. 1933/2021 del 30/06/2021 con il quale veniva comunicato al Parco Archeologico di Paestum e Velia 
l’ammissione a finanziamento del progetto in premessa; 
VISTO il decreto rep. 54 del 11/08/2021 prot. n. 2470 con il quale il Dott. Francesco Uliano Scelza veniva 
nominato Responsabile Unico del Procedimento; 
RILEVATO che i lavori in oggetto sono finanziati con fondi PAC PON IR 2014-2020;  
VISTO il decreto Repertorio: PAE|25/07/2022|DECRETO 59 prot 2556 del 25/07/2022 con il quale veniva 
approvato il Documento di Indirizzo alla Progettazione (DIP) trasmesso dal RUP dott. Francesco Uliano Scelza 
con nota prot. 2010 del 21/06/2022 con i relativi allegati 
VISTA la determina di avvio della procedura per l'affidamento della “progettazione definitiva ed esecutiva” 
mediante "procedura aperta" ai sensi degli articoli 60 e 145 e seguenti e 157 comma 1, del Decreto legislativo 
n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii. e aggiudicati con il criterio “dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo” ai sensi dell’art. 95 co. 3, lett. b) e art. 148 co.6 del 
medesimo D.Lgs. 50/2016; 
VISTA l’aggiudicazione efficace dell’affidamento della progettazione definitiva ed esecutiva, determinata dalla 
Centrale di Committenza Invitalia del 22.12.2022 
VISTO il contratto rep 182/2023 del 06/02/2023 registrato all’agenzia delle entrate Serie 1 al numero 4187/2023 
del 08/02/2023 per la progettazione definitiva ed esecutiva dei lavori di riqualificazione, valorizzazione dei 
percorsi storici e della ex-galleria ferroviaria di Velia finalizzati a migliorare l'accessibilità, l’attrattività, la tutela 
e la fruizione ammesso a finanziamento in relazione all’asse C “Accessibilità turistica” 
RILEVATO che in data 05/04/2024 il professionista ha trasmesso a questa Stazione appaltante il progetto 
definitivo con nota acquisita al protocollo del PAEVE al n, 1225 del 05/4/2024; 
VISTO il D.M. 21 e 22 del 28.01.2020; 

VISTO l’atto di interpello rivolto al personale MIC ai sensi della circolare DG OR n. 139 del 28/04/2021 
finalizzato all'individuazione di n. 1 figura professionale dell’area dei Funzionari, Famiglia professionale 



 

Tecnico-specialistica per la tutela e la valorizzazione del patrimonio culturale (funzionario 
ingegnere/architetto), per il conferimento dell’incarico di verifica della progettazione definitiva ed 
esecutiva, nell’ambito dell’intervento “Parco Archeologico di Velia. Lavori di riqualificazione e 
valorizzazione dei percorsi storici e della ex-galleria ferroviaria finalizzati a migliorare l'accessibilità, 
l’attrattività, la tutela e la fruizione” - Importo Finanziato € 7.660.000,00 - CUP F63D21004430001 - 
Programma di Azione e Coesione (PAC) - Programma Operativo Nazionale “Infrastrutture e Reti 2014-2020” 
- Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Asse C “Accessibilità turistica”, linea d’azione 3 
“Miglioramento e sostenibilità della mobilità interna ed esterna alle aree di attrazione” trasmesso alla 
Direzione Generale Organizzazione con nota prot 1573/P del 02/05/2024; 
VISTA la nota della trasmissione da parte della Direzione Generale Organizzazione dell’interpello sopra 
richiamato ai fini della pubblicazione sulla rete intranet del ministero ai sensi della circolare 139/2021 prot 
DG.OR n. 15282/P del 09/05/2024 assunta al protocollo di questo istituto al n 1664/A del 09/05/2024 
VISTO l’esito negativo del predetto atto di interpello 
RITENUTO che si ravvisa la necessità ed urgenza di procedere all'individuazione di un professionista esterno cui 
conferire incarico di verifica preliminare della progettazione definitiva ed esecutiva ai sensi dell’art. 42 del D.lgs 
36/2023 
VISTA la determinazione del compenso ai sensi del D.M. 17/06/2016 
CONSIDERATA la necessità di procedere in tempi brevi; 
VISTO il decreto legislativo n. 36 del 2023, recante il “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  
VISTI in particolare, gli artt. da 48 a 55 del predetto decreto legislativo, recante la disciplina dei contratti 
sottosoglia; 
VISTO l’art. 17, comma 1, del citato decreto legislativo, che dispone che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
VISTO l’art. 17, comma 2, del citato decreto legislativo, che stabilisce, in caso di affidamento diretto, che la 
decisione di contrarre individui l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 
VISTO l’art. 2 dell’allegato I.2 del D.lgs n.36 del 2023 e l’articolo 15 del d.lgs. n.36 del 2023 che individuano la 
figura del responsabile unico di progetto e le modalità di individuazione dello stesso, nonché l’art. 16 del d.lgs. 
n.36 del 2023 in materia di conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici"; 
CONSULTATO l’albo dei fornitori dei Parchi Archeologici di Paestum e Velia per l’individuazione di operatori 
economici in possesso dei requisiti tecnico professionali per l’espletamento del servizio e regolarmente iscritti 
al MEPA; 
VALUTATO i curricula degli operatori iscritti all’Albo Fornitori di codesta Stazione Appaltante, in possesso dei 
requisiti richiesti; 
RITENUTO che il RUP, dopo un’attenta e minuziosa analisi, ha individuato l’operatore economico ISTEMI SRL 
p.Iva e C.F. 04629350655 con sede in Mercato San Severino (SA) 



 

CONSTATATO che l’operatore economico ISTEMI SRL p.Iva e C.F. 04629350655 con sede in Mercato San Severino 
(SA) è iscritto regolarmente sul MEPA  
VISTA la disponibilità nel quadro economico di progetto  
VALUTATA la necessità di procedere con ogni consentita celerità all’affidamento del servizio in oggetto; 
DATO ATTO che il CIG sarà acquisito in sede di caricamento della procedura sulla piattaforma MEPA 

DETERMINA 

1. la premessa narrativa è parte integrale e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi 
dell’art. 3 della Legge 241/1990 ss.mm.ii.; 

2. di approvare, la lettera di invito e lo schema di contratto predisposti dal RUP incaricato, per le motivazioni 
espresse in premessa, l’avvio della procedura di affidamento diretto sulla piattaforma MEPA COONSIP ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 ai fini dell’affidamento del servizio di verifica preliminare 
della progettazione definitiva ed esecutiva ai sensi dell’art. 42 del D.lgs 36/2023 nell’ambito dell’intervento: 
“Parco Archeologico di Velia. Lavori di riqualificazione e valorizzazione dei percorsi storici e della e galleria 
ferroviaria finalizzati a migliorare l'accessibilità, l’attrattività, la tutela e la fruizione” - Programma di Azione 
e Coesione (PAC) - Programma Operativo Nazionale “Infrastrutture e Reti 2014-2020” - Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti - Asse C “Accessibilità turistica”, linea d’azione 3 “Miglioramento e sostenibilità 
della mobilità interna ed esterna alle aree di attrazione” per un importo complessivo a base di gara di € 
39.412,14 di cui € 6.246,01 per spese ed oneri accessori il tutto oltre IVA e cassa 

3. di imputare la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento per un importo a base di gara di € 
39.412,14 oltre IVA, di cui € 6.246,02 oltre IVA quali spese ed oneri accessori sul capitolo Capitolo 
2.02.03.06.0001/D; 

4. di approvare lo schema di contratto allegato alla presente, che contiene tutte le condizioni del servizio e che 
sarà sottoscritto a seguito della positiva conclusione della verifica circa il possesso in capo a tale operatore 
economico dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. da 94 a 98 del decreto legislativo n. 36 del 2023; 
di invitare l’operatore economico ISTEMI SRL con sede legale in Via dei Lombardi N. 23 – 84085 MERCATO 
SAN SEVERINO (SA) (C.F.: 04629350655 - partita IVA 04629350655) iscritto sulla Piattaforma Me.PA “Servizi 
professionali al patrimonio culturale” , “ Servizi professionali architettonici e affini” , “ Servizi professionali 
di consulenza ingegneristica” e, quindi, in possesso dei requisiti di carattere generale e dei requisiti tecnico-
professionali richiesti per il servizio in oggetto 

5. di confermare che l’aggiudicazione avverrà mediante trattativa diretta sulla piattaforma MEPA CONSIP ai 
sensi dell’art. 50 comma1 lettera b) del D.lgs 36/2023; 

6. di considerare essenziali le clausole contenute nel disciplinare, nel capitolato e nella documentazione 
progettuale  

7. di stabilire che i pagamenti saranno effettuati entro 30 gg. dall'emissione della fattura che dovrà essere 
accompagnata dall'attestato di regolare esecuzione da parte del Responsabile del servizio per conto 
dell'Amministrazione. Il rispetto del termine sopra indicato resta subordinato alle aperture di credito disposte 
dagli Uffici competenti sul capitolo di pertinenza secondo le norme di Contabilità Generale dello Stato. 
L'Appaltatore, con tale corrispettivo, s’intende soddisfatto di qualsiasi sua spettanza nei confronti 
dell'Amministrazione per il servizio di che trattasi e non ha, quindi, alcun diritto a nuovi o maggiori compensi; 



 

8. di precisare che l’operatore economico dovrà assumere gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 
finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010 n.136 recante “piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al governo in materia di normativa antimafia” e successive modifiche; 

9. di precisare che l'aggiudicatario sarà tenuto al rispetto, per quanto compatibili, degli obblighi di condotta di 
cui al codice di comportamento dei dipendenti del Ministero della Cultura adottato con D.M. 23.12.2015 Rep. 
n. 597/2015, in ossequio alle disposizioni contenute ne Piano triennale di prevenzione della corruzione e 
della trasparenza 2022 – 2024 del Ministero della Cultura, adottato con decreto ministeriale n. 200 del 
11/05/2022, registrato alla Corte dei conti al numero 1702 il 10 giugno 2022;  

10. di dare atto della regolarità amministrativa della procedura; 

11. di pubblicare il presente provvedimento in conformità alle previsioni di cui agli artt. 27 e 28 del d.lgs. n. 
36/2023 anche ai fini dell’assolvimento degli obblighi previsti dall’art. 37 comma 1, del D.lgs. n. 33 del 14 
marzo 2013 (Amministrazione Trasparente). 

Responsabile del Trattamento dei dati è la dott.ssa Tiziana D’Angelo.  
          Visto 
   Ufficio Bilancio 
Rag. Claudio Ragosta 

     IL DIRETTORE 
Dott.ssa Tiziana D’Angelo 

 


